Sedulo etiam magister illustrationem proponat illarum *Institutionum*, quae Missali et Libro Liturgiae Horarum praemissae sunt, necnon illis *Praenotandis* quae leguntur in Rituali Romano initio uniuscuiusque tituli. In istis enim documentis praebetur tum doctrina theologica, tum

<sup>58</sup> Cf. S. Prosper Aquit., *Indiculus*, c. 8; DS 246.

<sup>59</sup> Cf. *Ratio fundamentalis*, n. 79; cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 21.

ratio pastoralis, tum aspectus spiritualis non tantum rituum, sed etiam singulorum eorum elementorum. Cum praeterea saepissime in iisdem documentis plures proponantur modi eiusdem ritus peragendi, magister ita efformet iudicium alumnorum, ut posterius sciant discernere inter varios modos qui legitime seligi possunt pro rerum adiunctis, et intellegant cur saepe rubricae loquantur de «more», de «opportunitate», vel de iis quae «laudabiliter fiunt».

- 3769 47. Cum praeterea tanti momenti sit hodie pars historica liturgiae, <sup>60</sup> suadet ut in liturgicis praelectionibus sedulo describatur rituum historia, quo melius dignoscatur eorum significatio et discerni possint partes quae immutabiles sunt utpote divinitus institutae, et eae «quae decursu temporum variare possunt vel etiam debent, si in eas forte irrepserint quae minus bene ipsius liturgiae intimae naturae respondeant, vel minus aptae factae sint». <sup>61</sup> Ostendatur etiam quomodo variis adiunctis Ecclesia suam artem pastorem aptaverit attenda ad varios populorum mores et culturam. At praecipue ex historicis rituum documentis theologia sacramentalis [544] magnas utilitates capere poterit maioremque claritatem et certitudinem acquirere.
- 3770 48. In historica rituum descriptione debitum momentum tribuendum est etiam traditioni Ecclesiarum Orientalium: «In eis enim, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea quae ab Apostolis per Patres est traditio, quaeque partem constituit divinitus revelati atque indivisi universae Ecclesiae patrimonii». <sup>62</sup> Immo etiam ratio pastoralis hodie omnes allicit ad cognoscendas orientales liturgias.
- 3771 49. At praecipue praestat ut praeter singularum actionum liturgicarum tractationem, totius liturgiae ipsa natura theologice illustretur, ad mentem nn. 5-11 Constitutionis *Sacrosanctum Concilium*; ad quem finem assequendum cognitio profundior praebetur mysterii paschalis Christi, «a quo omnia Sacramenta et Sacramentalia suam virtutem derivant», <sup>63</sup> historiae salutis, <sup>64</sup> praesentiae Christi in sacra liturgia <sup>65</sup> atque investigetur notio signi, cum liturgia signis visibilibus utatur ad res divinas invisibiles significandas, <sup>66</sup> ut per ea modo singulis proprio efficiatur sanctificatio hominis. <sup>67</sup> Ex iis eluceat quomodo liturgica adunatio manifestet Ecclesiam Dei, prout est populus Dei unitate donatus et varietate ministeriorum distinctus. <sup>68</sup>
- 3772 50. Ad profundiolem theologiam liturgiae tractationem, nec non ad solvendas plures difficultates orientes ex iis quae animarum pastoribus obviam veniunt in liturgia ordinanda ac promovenda, magni aesti-